प्रेस विज्ञप्ति

रियाद में 'इंडेक्स सऊदी अरेबिया' में ईपीसीएच की प्रभावशाली भागीदारी

नई दिल्ली – 10 सितंबर 2025 – 'इंडेक्स सऊदी ओरबिया 2025' का शुभारंभ सऊदी अरब के रियाद में हुआ जहां ईपीसीएच के इंडिया पवेलियन का उद्घाटन भारत के सऊदी अरब में राजदूत डॉ. सुहेल अजाज खान ने किया। इस मौके पर श्रीमती मनुस्मृति, काउंसलर (आर्थिक और वाणिज्य) भारतीय दूतावास, रियाद; श्री अक्षय सिंह, उप निदेशक, कार्यालय विकास आयुक्त (हस्तिशिल्प), कपड़ा मंत्रालय, भारत सरकार; श्री सलमान आज़म, सदस्य सीओए-ईपीसीएच; सदस्य निर्यातक प्रदर्शक और मास्टर शिल्पकार की गरिमामयी उपस्थिति भी रही। इस मेले का आयोजन 9 से 11 सितंबर 2025 तक किया जा रहा है। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया भारत को इस आयोजन के माध्यम से रियाद में आयोजित "इंडेक्स सऊदी अरब" जैसे बड़े मंच पर अपनी अनोखी विविधता, समृद्ध संस्कृति और कला-शिल्प की पुरानी परंपरा दिखाने का शानदार मौका मिला है जहाँ देशभर से कई निर्यातक और शिल्पकार इसमें हिस्सा ले रहे हैं।

उद्घाटन के दौरान सऊदी अरब में भारत के राजदूत डॉ. सुहेल अजाज खान ने ईपीसीएच की सराहना की। उन्होंने कहा कि पिरषद लगातार भारतीय हस्तिशिल्प को दुनिया तक पहुंचाने और हस्तिशिल्प निर्यात का बेहतरीन काम कर रही है। उन्होंने प्रतिभागी प्रदर्शकों से बातचीत भी की और भिवष्य में व्यापारिक प्रचार-प्रसार में हर संभव सहयोग देने का भरोसा दिया। महामिहम, कुशल शिल्पकार द्वारा प्रस्तुत लाइव प्रदर्शन देखकर बहुत प्रभावित हुए। ईपीसीएच अध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने बताया कि "इंडेक्स सऊदी अरब" मिडिल ईस्ट का सबसे पुराना इंटीरियर डिज़ाइन इवेंट है, जिसमें दुनिया भर की कंपनियाँ हिस्सा लेती हैं। पूरी दुनिया की कंपनियों को इस आयोजन में शामिल ब्रांड्स पर भरोसा होता है। यह मेला अंतरराष्ट्रीय डिज़ाइन, होम डेकोर और लाइफस्टाइल से जुड़ी पूरी दुनिया को एक मंच पर लाता है। भारत की भागीदारी से मेले में और विविधता और विशेषता आएगी और दुनिया भर के निर्माता, रिटेलर्स और ब्रांड्स को भारतीय वस्त्र, होम फिनिशिंग और उपभोक्ता उत्पादों की मजबूत उद्यमिता से परिचित होने का मौका मिलेगा, जिससे यह आयोजन भारतीय हस्तिशिल्प के सोर्सिंग का बेहतर अवसर भी प्रदान करने वाला है।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया इंडेक्स सऊदी अरब 2025 के अवसर पर, ईपीसीएच ने भारतीय दूतावास, रियाद और विकास आयुक्त (हस्तिशिल्प) कार्यालय के सहयोग से "इंडिया – ए आइडियल डेस्टिनेशन फॉर सोर्सिंग हैंडीक्राफ्ट" विषय पर एक संवादात्मक सत्र का भी आयोजन किया। इस सत्र के मुख्य अतिथि सऊदी अरब, रियाद में भारत के राजदूत महामिहम डॉ. सुहेल एजाज खान थे। उनके साथ श्री अक्षय सिंह, उप निदेशक, कार्यालय विकास आयुक्त (हस्तिशिल्प), कपड़ा मंत्रालय, भारत सरकार; श्री सलमान आज़म, सदस्य सीओए-ईपीसीएच और इन डिटेल डिज़ाइन सेंटर जेद्दा की उपाध्यक्ष श्रीमती दलाल अबुदुलेला अबुलजादयेल भी उपस्थित रहे। श्री सलमान आज़म ने अपने स्वागत भाषण में वर्तमान व्यावसायिक परिदृश्य में सऊदी बाज़ार के महत्व पर प्रकाश डाला। इस सत्र में वैश्विक खरीदार, सोर्सिंग पेशेवर और भारतीय हस्तिशिल्प निर्यातक अवसरों का पता लगाने, बाज़ार के रुझानों पर चर्चा करने और वैश्विक हस्तिशिल्प मूल्य श्रृंखला में एक विश्वसनीय भागीदार के रूप में भारत की स्थित को उजागर करने के लिए एक साथ आए। विरष्ठ गणमान्य व्यक्तियों, व्यापार विशेषज्ञों और अग्रणी प्रदर्शकों ने इस बात पर विचार-विमर्श किया कि किस प्रकार भारत की विविध उत्पाद श्रृंखला, टिकाऊ प्रथाएं और कारीगरी उत्कृष्टता इसे दुनिया भर में सबसे आकर्षक सोर्सिंग स्थलों में से एक बनाती है।

श्री वर्मा ने यह भी बताया कि इस बार मेले में ईपीसीएच के 6 सदस्य निर्यातक हिस्सा ले रहे हैं, जो होम डेकोर, गिफ्ट्स, होम टेक्सटाइल, किचन आइटम्स और सजावटी सामानों के सेक्टर में को प्रदर्शित कर रहे हैं। ईपीसीएच ने एक खास थीमैटिक डिस्प्ले भी लगाया है, जिसमें विकास आयुक्त [हस्तिशिल्प] कार्यालय ने ओडिशा से प्राकृतिक फाइबर शिल्प, उत्तर प्रदेश से धातु उत्कीर्णन शिल्प, दिल्ली से टेराकोटा शिल्प और केरल से नारियल शैल शिल्प के मास्टर शिल्पकारों को प्रतिनयुक्त किया है भारतीय पारंपिरक शिल्पों का लाइव डेमो भी हो रहा है।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया कि ईपीसीएच देश से दुनिया के विभिन्न गंतव्यों तक हस्तिशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तिशिल्प वस्तुओं और सेवाओं के विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छिव को पेश करने वाली एक नोडल संस्थान है। उन्होंने यह भी जानकारी दी कि वर्ष 2024-25 के दौरान हस्तिशिल्प का कुल निर्यात 33,123 करोड़ रुपये (3,918 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा और 2024-25 के दौरान सऊदी अरब को हस्तिशिल्प निर्यात 597.46 करोड़ रुपये (72.17 मिलियन अमेरिकी डॉलर) था और इसमें रुपये के संदर्भ में 13.66% तो डॉलर के संदर्भ में 10.54% की वृद्धि दर्ज की गई।

विस्तृत जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

Press Release "EPCH MARKED PRESENCE IN INDEX SAUDI ARABIA AT RIYADH, SAUDI ARABIA"

New Delhi – 10th September'2025 - "Index Saudi Arabia", 2025 got underway at Riyadh, Saudi Arabia and the EPCH India Pavilion was inaugurated by Dr. Suhel Ajaz Khan, Ambassador of India to the Kingdom of Saudi Arabia, Riyadh in the august presence of Ms Manusmriti, Counsellor (Economic & Commerce) Embassy of India, Riyadh, Mr. Akshay Singh, Deputy Director, O/o Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt of India; Mr. Salman Azam, Member CoA-EPCH; member exhibitors and Master Craft persons. The fair is being held from 09 - 11 September' 2025. India has a great opportunity to display its unparalleled diversity, rich culture, and long tradition of arts and crafts on a large stage like Index Saudi Arabia, Riyadh, Saudi Arabia informed Mr. R. K. Verma, Executive Director – EPCH.

Dr. Suhel Ajaz Khan, Ambassador of India to the Kingdom of Saudi Arabia, Riyadh while inaugurating appreciated the continuous efforts of the Council for bringing Indian Handicrafts to the world markets and promotion of handicrafts exports from the country. Ambassador also interacted with member participants and assured all support in future business promotions. His excellency was amazed to see the live demonstration by the master craft person.

Dr. Neeraj Khanna, Chairman-EPCH said that Index Saudi Arabia is the longest-running interiors event in the Middle East, trusted by companies and brands all over the world. The fair brings together the international design, home decor and lifestyle community under one roof. India's participation will add to the fair's vibrancy and diversity, as well as familiarise global manufacturers, retailers, and brands with the robust entrepreneurship in the Indian textiles, home furnishing, and consumer products industries, opening up opportunities for sourcing from India.

On the sidelines of Index Saudi Arabia 2025, EPCH In collaboration with the Embassy of India, Riyadh and the Office of the Development Commissioner (Handicrafts) also organized an Interactive Session on the theme "India – The Ideal Destination for Handicrafts Sourcing" The Chief guest of the session was H.E. Dr. Suhel Ajaz Khan, Ambassador of India to the Kingdom of Saudi Arabia, Riyadh along with Shri Salman Azam, Member CoA, Shri Akshay Singh, Deputy Director, O/o Development Commissioner (H) and Ms Dalal Abudulelah Abuljadayel, Vice President, Vice President In Detail Design Center Jeddah. Mr. Salman Azam in his welcome address highlighted the importance of Saudi market in present business scenario. The session brought together global buyers, sourcing professionals and Indian handicraft exporters to explore opportunities, discuss market trends, and highlight India's position as a trusted partner in the global handicrafts value chain. Senior dignitaries, trade experts and leading exhibitors deliberated on how India's diverse product range, sustainable practices and artisanal excellence continue to make it one of the most attractive sourcing destinations worldwide Informed Mr. R. K. Verma, Executive Director – EPCH.

Mr. Verma further said in this edition, 6 member exporters are participating and displaying Home Décor, Gifts, Home Textiles, Kitchenware, Household Products Decorative etc. To promote Indian Handicrafts, EPCH has setup Thematic Display with live demonstration of Indian Traditional Crafts by Master Craftspersons / Artisans. The office of Development Commissioner [Handicrafts] has deputed Master Craftsmen of Natural Fibre Crafts from Odisha, Metal Engraving Craft from Uttar Pradesh, Terracotta Crafts from Delhi and Coconut Shell Crafts from Kerala.

EPCH is a nodal agency for promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projecting India's image abroad as reliable supplier of high quality of handicrafts. The overall Handicrafts exports during the year 2024-25 was Rs. 33,123 Crores (US \$ 3,918 Million). The exports of handicrafts items to Saudi Arabia during the year 2024-25 is Rs. 597.46 Crores (US \$ 72.17 Million) registering a growth of 13.66% in rupee term and 10.54% in dollar term informed by Mr. R. K. Verma, Executive Director-EPCH.

For more information please contact:

Mr. R. K. Verma, Executive Director – EPCH +91-9810697868

Encl: Hindi, English version and photos



Photo 1: EPCH India Pavilion inaugurated by H.E. Dr. Suhel Ajaz Khan, Ambassador of India, EOI, Riyadh in the august presence of Ms. Manusmriti, Counsellor (Economic & Commerce), Mr. Akshay Singh Deputy Director, O/o DC(H), Ministry of Textiles, GoI & Mr. Salman Azam, Member CoA at Index Saudi Arabia, 2025.



Photo 2: Chief Guest and other dignitaries at EPCH Booth



Photo 3: H.E Dr. Suhel Ajaz Khan, Ambassador of India in Riyadh interacted with members participating in Index Saudi Arabia 2025 at Riyadh, Saudi Arabia. Also Mr. Akshay Singh, Deputy Director, O/o Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt of India; Mr. Salman Azam, Member CoA-EPCH.



Photo 4: Interactive session "India – The Ideal Destination for Handicrafts Sourcing"